
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

新しい年を迎えました。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、清々しい新年をお迎え

のこととお喜び申し上げます。学校では、１月１４日の３学期始業式から１０日ほどが過ぎまし

たが、子どもたちの明るく元気な声が校舎に響きわたっています。令和８年も皆様にとって素晴

らしい一年となりますよう、心よりお祈り申し上げます。 

 

ここ数年、社会は急激に変化しています。技術の進歩やグローバル化、少子化、生産年齢人口

（１５歳～６４歳）の減少、環境問題など、私たちを取り巻く環境は日々変わり続けています。

学校もこの変化に対応し、柔軟に進化していく必要があります。そのため、新しい教育方法や技

術を取り入れ、子どもたちが未来に向けて必要な知識とスキルを身に付けられるよう教育活動を

進めていくこと、また、令和の時代にふさわしい日本型教育の構築を目指し、地域社会との連携

を強化しながら多様な価値観を尊重する教育を推進することが求められています。 

社会の急激な変化への対応の一例がタブレット端末の導入です。令和３年度にタブレット端末

が全ての子どもたちに整備され、今では、子どもたちがタブレット端末を活用しながら学習する

ことが日常となりました。本校では、今年度の３学期からタブレット端末を家庭に持ち帰り、学

習することも行っていきます。今後は、タブレット端末を有効活用しながら、これまで行われて

いた「教師による一斉授業」から「子ども主体の学び（子どもの理解度に応じて自分のペースで

学ぶ）」へ、そして、教師は知識や技能等を教える「Teaching」から子どもの目標達成のために

サポートする「Coaching」へと変換しなければなりません。つまり、学校は、授業スタイルを大

きく変える必要があり、新たな挑戦をしていかなければならないわけです。 

今年は６０年に一度の「丙午（ひのえうま）の年です。古来より「火の気をもつ年」とされ、

「エネルギッシュ」「前進」「成長」というイメージで語られてきました。本年も、子どもたち

一人ひとりが自らの歩幅で着実に前へ進み、実りある一年となるよう、教職員一同、心を込めて

支援してまいります。 保護者の皆さま、地域の皆さまにおかれましては、引き続き温かいご理

解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

苫小牧市川沿町 4-5-1  Tel 72-3817  Fax 72-3839 202６/1/2７  No.1０ 
 

苫小牧市立泉野小学校  学校だより 

校長 井村 友美 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

スケートリンクが完成しました 
 

本校のグラウンドの一画には、アイスホッケ

ー少年団の方々が寒い中、丁寧に作っていただ

いたスケートリンクが完成し、体育の授業で活

用しております。 

昨年度は天候の都合で作成できなかったた

め、子どもたちはとても喜んで、スケートの滑

走を楽しんでいます。 

今では、グラウンドにスケートリンクをもつ

学校は、とても少なくなっています。スケート

の授業をグラウンドで行ったことが子どもたち

の良い思い出になることを期待しています。 

アイスホッケー少年団の皆様、本当にありが

とうございました。 

12 月２３日（火）は、３年生の食育出前授業があ

りました。 

北海道農政部の井筒さん、ホクレン農業協同組合

の桑原さんから、砂糖に関する様々なことを教わり

ました。 

「白砂糖などの原料である『てんさい』は、北海道

でしか育てられていないこと」「日本は、世界に比べ

て、あまり砂糖を消費されていないこと」など、初め

て学ぶことも多く、とても興味深い内容の授業でし

た。 

本物そっくりの「てんさい」の模型を見て、「だい

こん」「かぶ」と思った児童、初めててんさいを知っ

た、見たという児童もたくさんいました。 

この日の給食には、ホクレン農業協同組合様から

ご寄贈いただきました「あん」を使った給食（かぼち

ゃ団子のいとこに）がメニューで、講師の方々も児童

と一緒に食べました。 

 

「子どもたちが楽しく 

学び、おいしく食べてもらう 

ことができ、とても感激して 

いる」という感想をいただき、 

とても充実した学習の機会 

でした。 

12 月 16 日（火）は、中学年の書き初め教室で、

講師の大坪先生と大澤先生に来ていただきました。 

毎年、ご指導いただいており、子どもたちの貴重な

学びの機会となっています。 
 

お手本を書いていただき、子どもたちはその筆遣い

に真剣なまなざしを向けていました。また、講師の先

生方は一人ひとりの子どもたちに、丁寧に改善ポイン

トを教えてくださいました。 

文字の書き方だけではなく、書初めの文化について

もお話しいただき、大切なことを学ぶ機会になりまし

た。 
 

  
 

 

  

  

様々な学びがありました 
 

  

今年度も、校外の講師の方々から様々なことを教

わり、充実した学習の機会となっております。１２月

に行った、２つの学習を紹介します。 

 

◆◆２月の学校行事◆◆ 
 

2月 教育相談日⑥  

3火 啓明中学校保護者説明会 

   スケート学習（1,3,5,6年） 

5木 新 1年体験入学 

保護者説明会（2年生午前授業） 

9月 児童委員会⑥（５時間授業） 

スケート学習（2,4年） 

12木 スクールカウンセラー来校 

13金 啓明中学校体験入学 

16月 教材費納入週間（4～6年） 

17火 参観日（中） 

18水 参観日（高） PTA役員会④ 

   5年給食試食会・学年レク 

19木 参観日（低） 学校運営協議会③ 

2－2 給食試食会 ※先月号では誤っ日

程をお知らせしておりました 

20金 新 1年生教材販売 

26木 6年生を送る会  

   スクールカウンセラー来校 

 

教育活動に関するアンケートへの 

ご協力ありがとうございました 
１２月に実施した「教育活動に関するアンケ

ート」の集計が終わりました。詳細につきまし

ては、別紙でご報告いたします。 

 この結果をもとに今年度の学校経営を評価し

次年度の方策について検討を行っていきます。

お忙しい中ご協力いただきました保護者の皆さ

ま、ありがとうございました。 


